
令和２年９月吉日 

各 小 中 学 校 長 様 

関   係  各  位 

 

幸田町立南部中学校  

校 長 志賀 浩美  

 

平成３０・令和元・２年度 西三河地方教育事務協議会研究委嘱 

研究発表会のご案内（第二次） 

 

爽秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校は、平成３０・令和元・２年度の３年間にわたり、西三河地方教育事務協

議会より研究委嘱を受け、関係各位の御指導と御助言をいただきながら研究を進めてま
いりました。 

つきましては、下記のとおり研究発表会を開催する予定です。しかし、新型コロナウ
イルス感染症の拡大防止のため、御来賓の皆様の参観をやめ、町内の教員のみの参観と

させていただきます。研究概要などは、本校のホームページで公開いたしますので、そ
ちらを御覧いただき、御指導を賜りますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 
研究主題 

深い学びへとつながる授業づくり 
～見通しをもって考え、響き合う中で学ぶ姿を求めて～ 

 

１ 日 時  令和２年１１月４日（水） 受付開始 １３時２０分 
 

２ 会 場  幸田町立南部中学校 

 

３ 日 程 
13:20      13:50                          14:40    15:10         15:50 16:05              16:35                   

 

 

 

 

 
             
   ※１５時１０分以降は、本校職員のみで行います。 
 
４ 受 付  

本館職員玄関前 
※一般参加者の受付はありません。体育館玄関よりお入りください。 

受 

付 

公  開  授  業 
謝 

辞 

散 

会 

教科別 

研究協議会 

準 

備 

全体会 

岡崎女子大学 

子ども教育学部 

教授 

 蜂須賀 渉氏 



５ 公開授業 

教科 学級 単元名 場所 授業者 

国 語 １－２ 言葉を通して心情に迫る －「少年の日の思い出」－ 
１ － ２ 

教 室 
永田 光輝 

社 会 ３－３ 未来につなぐ働き方を考えよう －生産と労働－ 
３ － ３ 

教 室 
手嶋 卓哉 

数 学 

(少人数) 
２－２ 

これも生活にある一次関数 －一次関数の利用－ 
少 人 数

教 室 
小田  諒 

得をするのはどれ －一次関数の利用－ 
２ － ２

教 室 
堀田 琢司 

理 科 

３－２ ミニ地球で考える生態系 －自然界のつながり－ 
第 一 

理 科 室 
鴨下  敦 

５ 組 ぼくらはソルト研究会 －結晶と再結晶－ 
第 二 

理 科 室 
宇津野裕二 

美 術 １－１ 並べて素敵、私の葉 －ステンシル版画－ 美 術 室 服部 誠司 

保健体育 ３－１ 
コンビネーションプレーを極めよう 

－バドミントン－ 
体 育 館 金子真奈美 

英 語 

(少人数) 
２－１ Let’s think about BOSAI in English －Unit5－ 

視聴覚室 林  里紗 

２ － １

教 室 
渡邊 正道 

 ※６組教室において、特別支援教育における支援や自立活動の取り組みの様子等を紹介して

います。 

 
６ 全体講師案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

蜂須賀 渉（はちすか わたる）教授                           

岡崎女子大学 子ども教育学部 子ども教育学科 学科長 

奈良女子大学附属小学校教諭、愛知県教育委員会西三河教育事務所

指導主事、愛知教育大学教職大学院准教授、豊田市立若園小学校教

頭、岡崎市立男川小学校校長等を経て、現職。  

専門は、算数・数学教育、授業づくり、教育方法、教育課程。 

著書として、『新学習指導要領における資質・能力と思考力・判断力・表現力』（2017 年・

文溪堂・共編著）などがある。 

 

 

 

＜主な著書＞ 

 


